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UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 1862 /BC-UBND 
 

       Hương Trà, ngày 16 tháng 6 năm 2022 

     
  BÁO CÁO  

Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng 

đầu năm; phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

(Báo cáo của UBND thị xã tại kỳ họp thứ 04 - HĐND thị xã khoá VII) 

 
Thực hiện Nghị quyết của Thị uỷ, Hội đồng Nhân dân thị xã và Kế 

hoạch của UBND thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

UBND thị xã đã chỉ đạo cơ quan chức năng triển khai các cuộc thanh tra theo kế 

hoạch, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng. Trong 6 tháng 

đầu năm 2022, công tác thanh tra được triển khai khá đồng bộ trên các lĩnh vực 

kinh tế - xã hội; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị đạt được kết quả tốt, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 

của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động quản lý; chấn chỉnh, ngăn 

ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần ổn định tình hình an ninh, chính 

trị, trật tự, an toàn xã hội và thúc đẩy kinh tế phát triển trên địa bàn thị xã. 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA, 

TIẾP CÔNG DÂN VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

 

I. Kết quả công tác thanh tra 

1. Thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý hoạt động kinh 

doanh tại Hợp tác xã Nông nghiệp (cuộc thanh tra của năm 2021 chuyển 

sang) 

UBND thị xã thành lập Đoàn thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản 

lý hoạt động kinh doanh tại Hợp tác xã Nông nghiệp Tây Toàn. Qua thanh tra 

cho thấy Hợp tác xã nông nghiệp Tây Toàn đã điều hành sản xuất kinh doanh, 

duy trì hoạt động được theo mô hình Luật Hợp tác xã mới; công tác kế toán thực 

hiện khá đảm bảo theo quy định.  

Tuy nhiên, bên cạnh đó cũng có một số thiếu sót như:  

- Một số chứng từ chi là chưa đảm bảo nguyên tắc kế toán;  

- Chi các khoản phúc lợi không phục vụ sản xuất cao hơn so với dự toán 

đầu năm đã làm ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh (vượt quá 320% so với tỷ lệ 

phân phối quỹ phúc lợi hàng năm theo quy định tại Điều lệ Hợp tác xã năm 

2014).  

- Hội đồng quản trị và kế toán HTX nông nghiệp Tây Toàn chưa xây dựng 

phương án tiền lương theo quy định mức lương tối thiểu vùng được điều chỉnh 

hàng năm của Chính phủ. 
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- Đơn giá của một số hạng mục công trình do HTX nông nghiệp Tây Toàn 

đầu tư xây dụng cao hơn đơn giá xây dựng được quy định theo các văn bản của 

Sở xây dựng và Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế tại thời điểm năm 2018 

là chưa tiết kiệm chi phí cho tập thể. 

2. Thanh tra chuyên đề việc mua sắm trang thiết bị, vật tƣ y tế, sinh 

phẩm, Kít xét nghiệm, vacxin, thuốc phòng, chống dịch Covid-19; việc tiếp 

nhận và sử dụng các nguồn kinh phí thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 

UBND thị xã thành lập thành lập Đoàn thanh tra chuyên đề việc mua 

sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kít xét nghiệm, vacxin, thuốc phòng, 

chống dịch Covid-19; việc tiếp nhận và sử dụng các nguồn kinh phí thực hiện 

phòng, chống dịch Covid-19. Qua thanh tra nhận thấy trong thời gian qua được 

sự chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của 

Sở Y tế, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của Tỉnh, UBND thị xã đã cấp 

kinh phí kịp thời cho các cơ quan, đơn vị địa phương mua sắm các trang thiết bị 

y tế cần thiết; trang bị chất sát khuẩn, phát khẩu trang chống dịch, hỗ trợ người 

dân để thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch trên địa bàn thị xã, hạn chế để 

dịch bệnh lây lan, giảm thiểu chi phí khám chữa bệnh và xét nghiệm virus.  

- Việc mua sắm đã đáp ứng kịp thời các nhu cầu về trang thiết bị, vật tư 

y tế, góp phần mang lại hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 

trên địa bàn thị xã. 

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đã tranh thủ được sự giúp 

đỡ về tiền mặt cũng như các nhu yếu phẩm cần thiết của các tổ chức, cá nhân, cơ 

quan, đơn vị để hỗ trợ kịp thời cho các cá nhân, gia đình gặp khó khăn do bị ảnh 

hưởng của dịch Covid-19.  

3. Thanh tra việc quản lý và sử dụng nguồn thu giá dịch vụ thu gom, 

vận chuyển rác thải sinh hoạt  

UBND thị xã thành lập Đoàn thanh tra việc quản lý và sử dụng nguồn thu 

giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại UBND các xã, phường: Tứ 

Hạ, Hương Xuân, Hương Vân, Bình Thành, Hương Bình, Bình Tiến và các đơn 

vị có liên quan trên địa bàn thị xã Hương Trà. Hiện Đoàn thanh tra đã kết thúc 

công tác thanh tra tại các đơn vị, đang xây dựng kết luận thanh tra trình Chủ tịch 

UBND thị xã. 

II. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thƣ 

1. Công tác tiếp công dân 

a. Đối với UBND thị xã 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND thị xã chỉ đạo Thanh tra thị xã và 

Ban Tiếp dân thị xã tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân thường xuyên, đã 

tiếp 20 lượt công dân, đồng thời UBND thị xã tổ chức tiếp dân định kỳ tại cơ sở 

theo quy định, đã tổ chức 12 buổi tiếp dân tại cơ sở với 08 lượt công dân. Nội 

dung công dân đề cập tại các buổi tiếp công dân tập trung chủ yếu về việc cấp 

đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn 

liền với đất. Tại các buổi tiếp công dân đã giải thích cụ thể phần lớn những thắc 

mắc kiến nghị của công dân. 

b. Đối với UBND các xã, phƣờng 
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Việc tiếp công dân tại UBND các xã, phường đã được thực hiện theo 

Luật Tiếp công dân và Quy chế tổ chức tiếp công dân trên địa bàn tỉnh. Lãnh 

đạo UBND các xã, phường tăng cường tiếp công dân để lắng nghe, tiếp thu và 

giải trình những vấn đề nhân dân quan tâm; xem xét giải quyết kịp thời những 

kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, những vấn đề không thuộc thẩm quyền 

đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

2. Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thƣ 

a. Đối với UBND thị xã 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND thị xã tiếp nhận, xử lý: 47 đơn 

(trong đó, gồm có 33 đơn tiếp nhận mới trong 6 tháng đầu năm 2022 và 14 đơn 

thuộc thẩm quyền giải quyết tồn đọng từ năm 2021 chuyển sang), gồm: 01 đơn 

khiếu nại, 46 đơn kiến nghị, phản ánh. Giảm 26 đơn (giảm 35,61%) so với cùng 

kỳ.  

Phân loại: 

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và đơn không đủ điều kiện thụ 

lý, giải quyết: 13 đơn (13 đơn kiến nghị, phản ánh).  

- Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 34 đơn (01 đơn khiếu nại, 33 đơn 

kiến nghị, phản ánh). 

Nội dung đơn 
Các đơn khiếu nại, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết có 

nội dung chủ yếu kiến nghị liên quan việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và một số nội 

dung khác ở địa phương. 

Phƣơng thức giải quyết  
UBND thị xã giao trách nhiệm cho các cơ quan theo chức năng để trực 

tiếp kiểm tra, xác minh và đề xuất UBND thị xã biện pháp giải quyết. 

Kết quả: 

+ Đã giải quyết: 27 đơn (01 đơn khiếu nại, 26 đơn kiến nghị, phản ánh). 

+ Đang giải quyết: 07 đơn (07 đơn kiến nghị, phản ánh). 

b. Đối với UBND các xã, phƣờng 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND các xã, phường đã tiếp nhận, xử lý  

43 đơn (gồm: 01đơn tố cáo, 26 đơn tranh chấp đất đai, 16 đơn kiến nghị, phản 

ánh). Trong đó: 

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 10 đơn (09 đơn tranh chấp 

đất đai, 01đơn kiến nghị, phản ánh).  

- Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 33 đơn (gồm: 01đơn tố cáo, 17 đơn 

tranh chấp đất đai, 15 đơn kiến nghị, phản ánh). 

+ Đã giải quyết: 21 đơn (gồm: 01 đơn tố cáo, 09 đơn tranh chấp đất đai, 

11 đơn kiến nghị, phản ánh). 

+ Đang giải quyết: 12 đơn (8 đơn tranh chấp đất đai; 4 đơn kiến nghị, 

phản ánh). 

Nội dung đơn 

Đối với các đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, phường có 

nội dung chủ yếu: Tranh chấp quyền sử dụng đất, tranh chấp ranh giới đất đai; 
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kiến nghị, phản ánh một số nội dung liên quan đến tình hình trật tự xã hội và 

công tác quản lý hành chính nhà nước ở địa phương. 

Phƣơng thức giải quyết  
Đối với các đơn tranh chấp quyền sử dụng đất, tranh chấp ranh giới đất 

đai được giải quyết trên cơ cơ sở vận động, thuyết phục, hòa giải thành. 

Đối với các đơn kiến nghị, phản ánh: Căn cứ tính chất nội dung đơn, 

UBND các xã, phường xem xét để giải quyết kịp thời, đúng quy định. 

* Đánh giá, nhận xét về công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thƣ 

Nhìn chung công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư trong 6 tháng 

đầu năm 2022 trên địa bàn thị xã đã được Chủ tịch UBND xã, phường và thủ 

trưởng các phòng, ban thực hiện nghiêm túc, giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng 

quy định pháp luật phần lớn các đơn thư của công dân, hạn chế tối đa việc phát 

sinh khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài, qua đó góp phần giữ vững ổn 

định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương. 
 

Phần thứ hai 
PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA, TIẾP 

CÔNG DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƢ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

 

Trong 6 tháng cuối năm 2022, UBND thị xã tiếp tục tổ chức thực hiện 

tốt công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo với những 

nội dung chính sau:  

1. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật Tiếp 

công dân. 

2. Giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai của công 

dân thuộc thẩm quyền kịp thời, đúng quy định pháp luật. 

3. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng thị xã triển khai có hiệu quả 

các cuộc thanh tra đang thực hiện và các cuộc thanh tra theo Kế hoạch thanh tra 

năm 2022 đã được phê duyệt. 

4. Chỉ đạo tổ chức thực hiện các kết luận, quyết định của UBND thị xã 

sau thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết đơn 

thư 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, UBND 

thị xã báo cáo để quý vị đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã thảo luận, có ý kiến 

giúp UBND thị xã điều hành hoạt động tốt hơn trong thời gian tới./.  

  
Nơi nhận: 
- Thường vụ Thị ủy; 

- TT.HĐND thị xã; 

- Các ĐB.HĐND thị xã;  

- Các CQ, ban, ngành, đoàn thể thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP, CVNC; 

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Duy Hùng 
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